
 

1 

Delibera n. 14 del 30 gennaio 2024 

 

 

OGGETTO: programma di attività e bilancio previsionale per l’anno 2024. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

VISTO lo statuto sociale di Agecontrol S.p.A., come da ultimo modificato con 

deliberazione dell’assemblea straordinaria del Socio Unico AGEA in data 12 ottobre 2023; 
 

VISTO il verbale di assemblea ordinaria di Agecontrol S.p.A. del 27 aprile 2023, con il 

quale il Socio Unico AGEA ha nominato Lorenzo Giachini quale Amministratore Unico di 

Agecontrol S.p.A. per un periodo di tre esercizi, ai sensi dell’articolo 11 dello Statuto 

sociale, con scadenza all’approvazione del bilancio dell’esercizio 2025; 
 

CONSIDERATI i poteri e le competenze attribuiti dallo statuto all’Amministratore Unico; 

VISTO, in particolare, l’art. 11, comma 5, primo alinea dello statuto, che prevede che 

“Antecedentemente all’adozione di ogni atto gestorio l’Amministratore Unico: - predispone 

il progetto del programma di attività con relativo bilancio di previsione, da sottoporre 

all’adozione dell’AGEA”; 
 

VISTA la delibera dell’Amministratore Unico di Agecontrol S.p.A. n. 3 del 21 aprile 2023, 

con la quale è stata approvata la proposta di revisione del programma di attività e del 

bilancio previsionale per l’anno 2023, che evidenziava un importo di costi netti pari a euro 

21.750.000,00; 
 

VISTO l’articolo 30 del Decreto-Legge 22 giugno 2023, n. 75, convertito con 

modificazioni dalla Legge 10 agosto 2023, n. 112; 
 

CONSIDERATA l’opportunità - nelle more del definitivo subentro all’aggiudicatario, alla 

scadenza del contratto con l’Agenzia per le erogazioni in agricoltura prevista per l’anno 

2025 - di avviare le prime attività di controllo di cui all’art. 42 Reg. (UE) n. 2021/2015, 

come concordato con il Socio; 

CONSIDERATO che nella fase di avvio delle attività di cui sopra si prevedono per l’anno 

2024 n. 188 interventi per un totale di n. 918 giornate ispettive (da svolgersi 

prevalentemente presso le sedi delle OP e dei beneficiari) e che al relativo onere è 

necessario aggiungere i costi sia delle attività prodromiche (fra le quali una adeguata 

formazione del personale ispettivo e test di valutazione volti al perseguimento della piena 

operatività ispettiva nei settori in questione) sia di una quota dei costi generali connessi con 

l’attività amministrativa svolta dalle funzioni aziendali in dipendenza di detti controlli; 

CONSIDERATA altresì l’opportunità, in un’ottica di contrasto alle frodi, di incrementare, 

come richiesto dal Socio, i controlli sui CAA, rispetto al campione ordinario, di ulteriori n. 

20 controlli c.d. puntuali per un totale di n. 100 giornate ispettive; 



 

2 

CONSIDERATO che, ai fini dello svolgimento di dette attività supplementari, si ritiene 

congruo, d’intesa con il Socio, incrementare le stime di budget per l’esercizio 2024 

dell’importo di euro 550.000,00; 
 

VISTA la nota del 24 gennaio 2024 con la quale il Ministero dell’Agricoltura, della 

Sovranità Alimentare e delle Foreste ha comunicato l’avvenuta registrazione del Decreto 

Direttoriale prot. n. 0702916 del 22 dicembre 2023 di approvazione dell’accordo di 

collaborazione istituzionale per l’effettuazione di un programma congiunto di controlli sulla 

tracciabilità delle biomasse per la produzione di energia elettrica da filiera corta e il 

conseguente impegno di fondi a favore del Socio per l’importo di euro 102.661,00;   
 

VISTA la nota prot. n. 938 del 30 gennaio 2024 (che si allega in copia alla presente delibera 

della quale costituisce parte integrante e sostanziale), con la quale il Direttore Generale ha 

trasmesso la proposta di programma di attività e bilancio previsionale per l’anno 2024; 
 

SENTITO il Collegio Sindacale; 
DELIBERA 

 

- di approvare l’allegata proposta di programma di attività e bilancio previsionale per 

l’anno 2024, che evidenzia un importo di costi netti pari a euro 22.402.661,00; 

- di destinare l’importo richiesto di euro 22.402.661,00 in conto contributo di 

funzionamento e organizzazione di Agecontrol S.p.A. per l’esercizio 2024. 

 

             L’Amministratore Unico  

        (firmato digitalmente ai sensi del C.A.D.)  

                      


		2024-01-30T21:34:40+0100
	Lorenzo Giachini




